14 Sic non est voluntas ante Patrem vestrum,  
qui in caelis est, ut pereat unus de pusillis istis.

15 Si autem peccaverit in te frater tuus,  
vade, corripe eum inter te et ipsum solum.

Si te audierit, lucratus es fratrem tuum

16 si autem non audierit,  
adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore  
duorum testium vel trium stet omne verbum

17 quod si noluerit audire eos,  
dic ecclesiae

si autem et ecclesiam noluerit audire,  
sit tibi sicut ethnicus et publicanus.

18 Amen dico vobis  
Quaecumque alligaveritis super terram,  
erunt ligata in caelo et,  
quaecumque solveritis super terram,  
erunt soluta in caelo.

19 Iterum dico vobis  
Si duo ex vobis consenserint super terram  
de omni re, quamcumque petierint,  
fiet illis a Patre meo, qui in caelis est.

## MATTEO

Perché dove sono due o tre riuniti nel mio nome, io sono in mezzo a loro >> .

*Il perdono delle offese*

Lc 17,4

18,21

Allora Pietro gli si avvicinò e gli disse:  
<< SIGNORE, quante volte dovrò perdonare al mio fratello se egli pecca contro di me? Fino a sette volte? >> .

E GESU' gli rispose:

<< Non ti dico fino a sette, ma fino a settanta volte sette.

A proposito, il regno dei cieli è simile a un re che volle fare i conti con i suoi servi.

Incominciati i conti, gli fu presentato uno che gli era debitore di diecimila talenti. Non avendo però costui il denaro da restituire, il padrone ordinò che fosse venduto lui con la moglie, con i figli e con quanto possedeva, e saldasse così il debito.

Allora quel servo, gettatosi a terra, lo supplicava:

Signore, abbi pazienza con me e ti restituirò ogni cosa.

Impietositosi del servo, il padrone lo lasciò andare e gli condonò il debito.

Appena uscito, quel servo trovò un altro servo come lui che gli doveva cento denari e, afferratolo, lo soffocava e diceva:

Paga quel che devi!

Il suo compagno,

gettatosi a terra, lo supplicava dicendo:

Abbi pazienza con me e ti rifonderò il debito.

Ma egli non volle esaudirlo, andò e lo fece gettare in carcere, fino a che non avesse pagato il debito. Visto quel che accadeva, gli altri servi furono addolorati e andarono a riferire al loro padrone tutto l'accaduto.

Allora il padrone fece chiamare quell'uomo e disse: Servo malvagio, io ti ho appena condonato tutto il debito perché mi hai pregato.

Non dovevi forse anche tu aver pietà del tuo compagno, così come io ho avuto pietà di te?

## MATTHAEUM

20 Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

21 Tunc accedens Petrus dixit eí Domine, quotiens peccabit in me frater meus, et dimittam eí Usque septies.